Ministério Público do Estado do Tocantins

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ANO I - EDIÇÃO Nº 82 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 1 1 de julho de 201 6.

ATO Nº 063/201 6

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pelo art. 1 7, V, ‘n’, 2, da Lei Complementar Estadual n.º
51 , de 02 de janeiro de 2008, “ad referendum” do Conselho Superior
do Ministério Público;

RESOLVE:

Art. 1 º PUBLICAR, na forma do Anexo Único deste Ato, a
l ista de antiguidade dos Membros do Ministério Público do Estado do
Tocantins, situação até 7 de julho de 201 6.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 7 de julho de 201 6.

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

Anexo Único ao Ato n° 063/201 6
LISTA DE ANTIGUIDADE DOS MEMBROS DO MINISTÉRIO

PÚBLICO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 52bc7c97 - f769021b - 914e577f - 8c1545f2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

2 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 82 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 1 1 de julho de 201 6.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Presidente do Colégio de Procuradores

ELAINE MARCIANO PIRES
Procuradora de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Procurador de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
Procurador de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procurador de Justiça

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO TOCANTINS

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1 , Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-21 8 / Palmas-TO

Telefone: (63) 321 6-7600

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

JOÃO RODRIGUES FILHO
Corregedor-Geral

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHAES
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Membro - Secretário do Conselho

JOÃO RODRIGUES FILHO
Membro - Corregedor-Geral do MPE

ALCIR RAINERI FILHO
Membro

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 52bc7c97 - f769021b - 914e577f - 8c1545f2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

3 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 82 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 1 1 de julho de 201 6.

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 549/201 6

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008, e
considerando a deliberação, à unanimidade, do Egrégio Conselho
Superior do Ministério Público, na 1 68ª Sessão Ordinária, ocorrida no
dia 28 de junho de 201 6, para designação de outro membro para dar
prosseguimento feito;

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR o Promotor de Justiça RAFAEL
PINTO ALAMY para atuar nos Autos CSMP n° 208/201 5, referente à
Promoção de arquivamento do Procedimento Preparatório n°
052/2009, oriundo da 2ª Promotoria de Justiça de Pedro Afonso.

PUBLIQUE – SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 7 de julho de 201 6.

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 550/201 6

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pela Lei Complementar nº 51 , de 02 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1 ° ESTABELECER lotação provisória à servidora
MARIA APARECIDA AURICÉLIA ARAÚJO PIRES, Oficial de
Dil igências, Matrícula n° 1 4051 6, na Sede das Promotorias de
Justiça de Colinas do Tocantins – TO, a partir de 4 de julho de 201 6.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 7 de julho de 201 6.

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 551 /201 6

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 1 7, inciso XI I , alínea “i”, da Lei Complementar
nº 51 , de 02 de janeiro de 2008, em consonância com a Resolução
nº 001 /2006, do C.P.J, em observância aos dispostos do art. 1 4, §§
1 º e 5º, da Lei Estadual Nº 1 .81 8/2007 c/c art. 1 4, inc. VI I I , da
Instrução Normativa nº 002/2006-TCE/TO, considerando o que
consta no Edital nº 01 /201 2 – Concurso Público para provimento de
vagas nos cargos de nível intermediário e nível superior, de
04/04/201 2, publicado no Diário Oficial do Estado do Tocantins N°
3.602, do dia 04 de abri l de 201 2 e no ATO/PGJ Nº 052/201 2, de 06
de junho de 201 2, que tornou público o Edital de Resultado Final e
Homologação do referido Concurso, publicado no Diário Oficial do
Estado do Tocantins N° 3.647, do dia 1 2 de junho de 201 2, e os
dispostos na Lei Estadual n° 2.580/201 2, publicada no Diário Oficial
do Estado do Tocantins nº 3.620, de 03 de maio de 201 2,

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a nomeação do candidato
RICHARDSON RIBEIRO DA SILVA, habil itado no concurso em
comento, para o cargo de Motorista Profissional, para a Regional de
Palmas – TO, divulgada pela Portaria n° 367/201 6, publicada no
Diário Oficial Eletrônico do Estado do Tocantins, na edição n° 4.630,
de 1 ° de junho de 201 6, pelo motivo de não comparecimento à posse
no prazo legal, operando nesta ocasião os jurídicos e legais efeitos.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 7 de julho de 201 6.

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 552/201 6

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pela Lei Complementar nº 51 , de 02 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1 ° ESTABELECER lotação provisória à servidora
FABIOLLAH CELIAN PESSOA DA NÓBREGA, Analista Ministerial
Especial izado: Ciências Jurídicas, Matrícula n° 27600, no Conselho
Superior do Ministério Público, no período de 1 º de agosto a 31 de
dezembro de 201 6.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 8 de julho de 201 6.

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 553/201 6

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 1 7, da Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro
de 2008, e em conformidade com disposto no art. 37 da Lei nº 1 .81 8,
de 23 de agosto de 2007 c/c o Ato nº 095/201 0, de 07 de dezembro
de 201 0;

RESOLVE :

Art. 1 º DESIGNAR o servidor DAVID ANTÔNIO DA SILVA
matrícula nº 90008, para, em substituição, exercer o cargo de
Encarregado de Área, no período de 27 de junho a 25 de agosto de
201 6, durante a licença médica da titular do cargo Iracema Alves
Brito.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 52bc7c97 - f769021b - 914e577f - 8c1545f2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

4 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 82 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 1 1 de julho de 201 6.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 8 de julho de 201 6.

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 554/201 6

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 1 7, da Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro
de 2008, em conformidade ao disposto pelo art. 37 da Lei nº 1 .81 8,
de 23 de agosto de 2007, Ato nº 095/201 0, de 07 de dezembro de
201 0;

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR o servidor JALSON PEREIRA DE
SOUSA, matrícula nº 861 08, para, em substituição, exercer o cargo
de Chefe do Departamento Financeiro, no período de 11 a 25 de
julho de 201 6, durante as férias da titular do cargo Margareth Pinto
da Silva Costa.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 8 de julho de 201 6.

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

TERMO DE EXERCÍCIO

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e nos termos do
art. 1 7, inciso V, alínea “a”, da Lei Complementar nº 51 , de 02 de
janeiro de 2008, e considerando a Remoção por Antiguidade do 4º
Promotor de Justiça de Gurupi KONRAD CESAR RESENDE
WIMMER, ao cargo de 20º Promotor de Justiça da Capital (ATO Nº
053/201 6), defere-lhe o exercício, para todos os efeitos legais,
determinando que seja consignado em seus assentamentos
funcionais a data de 27 de junho de 201 6, como termo inicial de
assunção ao cargo.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 27 de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

KONRAD CESAR RESENDE WIMMER
Promotor de Justiça

TERMO DE EXERCÍCIO

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e nos termos do
art. 1 7, inciso V, alínea “a”, da Lei Complementar nº 51 , de 02 de
janeiro de 2008, e considerando a Promoção por Antiguidade do
Promotor de Justiça de Novo Acordo FRANCISCO JOSÉ PINHEIRO
BRANDES JÚNIOR, ao cargo de Promotor de Justiça de Cristalândia
(ATO Nº 057/201 6), defere-lhe o exercício, para todos os efeitos
legais, determinando que seja consignado em seus assentamentos
funcionais a data de 27 de junho de 201 6, como termo inicial de
assunção ao cargo.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 27 de junho de 201 6.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

FRANCISCO JOSÉ PINHEIRO BRANDES JÚNIOR
Promotor de Justiça

AVISO DE PREGÃO

A Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins, torna
público que fará realizar no dia 26/07/201 6, às 1 4 h (quatorze horas),
a abertura do Pregão Presencial nº 021 /1 6, processo nº
201 6/0701 /0021 3, objetivando o Registro de Preços para
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS DURÁVEIS,
SEMIDURÁVEIS E NÃO DURÁVEIS, para atendimento das
necessidades das Promotorias de Justiça da capital e do interior do
Estado do Tocantins e da sede da Procuradoria-Geral de Justiça em
Palmas. O Edital está disponível no sítio: www.mpto.mp.br.

Palmas-TO, 08 de julho de 201 6.

Ricardo Azevedo Rocha
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE PREGÃO

A Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins, torna
público que fará realizar no dia 27/07/201 6, às 1 4 h (quatorze horas),
a abertura do Pregão Presencial nº 023/1 6, processo nº
201 6/0701 /00256, objetivando a Contratação de empresa
especial izada em fornecimento e instalação de grade de proteção
para instalação no perímetro da laje dos reservatórios superiores e
na laje um nível abaixo que promove o acesso a um dos
reservatórios de água, para atendimento das necessidades do prédio
sede da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins. O
Edital está disponível no sítio: www.mpto.mp.br.

Palmas-TO, 08 de julho de 201 6.

Ricardo Azevedo Rocha
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE INSTAURAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL N.
05/201 6/2ªPJ/Araguatins

COMARCA: Araguatins
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 2ª Promotoria de Justiça
INQUÉRITO CIVIL Nº 05/201 6/2ªPJ/Araguatins
Data da Instauração: 05/07/201 6
Parte: Município de Buriti do Tocantins
Objeto: Averiguar a execução de políticas públicas estruturais
voltadas a programa de atenção básica da saúde em Buriti do
Tocantins, em desdobramento a antecedentes apurações projetadas
pela 27ª Promotoria de Justiça de Palmas em conjunto com a
Procuradoria Regional dos Direitos do Cidadão, integrante da
estrutura da Procuradoria da República no Tocantins.
Promotor de Justiça: Décio Gueirado Júnior

EXTRATO DE INSTAURAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL N.
06/201 6/2ªPJ/Araguatins

COMARCA: Araguatins
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 2ª Promotoria de Justiça
INQUÉRITO CIVIL Nº 06/201 6/2ªPJ/Araguatins
Data da Instauração: 06/07/201 6
Parte: Município de São Bento do Tocantins
Objeto: Averiguar a execução de políticas públicas estruturais
voltadas a programa de atenção básica da saúde em São Bento do
Tocantins, em desdobramento a antecedentes apurações projetadas
pela 27ª Promotoria de Justiça de Palmas em conjunto com a
Procuradoria Regional dos Direitos do Cidadão, integrante da
estrutura da Procuradoria da República no Estado do Tocantins.
Promotor de Justiça: Décio Gueirado Júnior

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE
ARAGUATINS

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 52bc7c97 - f769021b - 914e577f - 8c1545f2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

5 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 82 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 1 1 de julho de 201 6.

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO nº 01 /201 6-21 ªPJC

PORTARIA 001 /201 6
INVESTIGANTE: 21 ª Promotoria da Capital.
FUNDAMENTOS: Artigos 1 29, inciso I I I , art. 205 e 208, IV e VI I da
Constituição Federal; Artigo 26, I , da Lei 8.625\93; artigo 61 , inciso I ,
da Lei Complementar Estadual nº 51 /08, artigo 8º parágrafo 1 º da Lei
7.347/85.
ORIGEM: Ofício/CEDECA n. 99/201 6
FINALIDADE: Averiguar a notícia de intoxicação alimentar de mais
de cem alunos da Escola de Tempo Integral Padre Josimo Tavares.
INVESTIGADO: Escola de Tempo Integral Padre Josimo Tavares e
outros.

LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO:
Palmas – TO, 1 3 de maio de 201 6.

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO nº 02/201 6-21 ªPJC

PORTARIA DE CONVERSÃO DE PROCEDIMENTO
PREPARATÓRIO PARA INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO.
INVESTIGANTE: 21 ª Promotoria da Capital.
FUNDAMENTOS: Artigos 1 29, inciso I I I , da Constituição Federal;
Artigo 25, inciso IV e 26, I , da Lei 8.625\93; artigo 8º parágrafo 1 º da
Lei 7.347/85.
ORIGEM: Procedimento Preparatório n. 201 4.2.29.21 .0071
FINALIDADE: Averiguar irregularidades praticadas pela Secretaria de
Educação Estadual na execução do Programa Nacional de
Alimentação Escolar – PNAE.
INVESTIGADO: Secretaria Estadual de Educação
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO:
Palmas – TO, 04 de julho de 201 6.

21 ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA
CAPITAL

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 52bc7c97 - f769021b - 914e577f - 8c1545f2